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Obec Podhájska podľa § 6 ods. 1, 2 a § 11 ods. 4 písm. d)  Zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a ustanovení,  § 77 až § 83 Zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov   v y d á v a   toto všeobecne záväzné nariadenie ďalej (VZN) 

 

§ 1 

Všeobecné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo v Podhájskej podľa § 11 ods. 4 písm. d) Zákona č. 369/1990 Z. z. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v súlade s § 2 Zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov ukladá s účinnosťou od 1. januára 2024 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) 

 

Čl. I 

MIESTNY  POPLATOK  ZA  KOMUNÁLNE  ODPADY  A DROBNÉ  STAVEBNÉ  

ODPADY (ďalej len poplatok) 

 

§ 2 

Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

1. V súlade s § 78 ods. 1 písm. c) Zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa na 

území obce Podhájska určuje sadzba za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume 

0,046 € za liter komunálnych odpadov. 

2. Základná sadzba poplatku, podľa § 2 bod 1, sa určuje za jednorazový vývoz 120 litrovej 

smetnej nádoby v celkovej hodnote 5,50 €. Za jednorazový vývoz 240 litrovej smetnej nádoby 

v celkovej hodnote 11,00 €. Za jednorazový vývoz 1100 litrovej smetnej nádoby v celkovej 

hodnote 50,00 €.  

3. Sadzba poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu podľa § 78 

ods. 1 písm. d) Zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa určuje 0,15 € za 1 

kg drobného stavebného odpadu. Sadzba tohto poplatku za drobný stavebný odpad bude použitá 

len vtedy, ak poplatník tento odpad odovzdá na miesto určené obcou Podhájska. Poplatník 

zaplatí za skutočne zvážené množstvo alebo prepočtom na m
3
 a tým skutočnú váhu do pokladne 

Obci Podhájska, kde mu bude vydaný príjmový pokladničný doklad. 
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4. Sadzba poplatku za likvidáciu odpadu v zmysle § 78 ods. 1 písm. a) Zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov sa určuje v sume 0,20 € za osobu a kalendárny deň. 

5. V prípade, ak sa poplatník nezapojí do množstvového zberu odpadu s minimálnym 

ročným vývozom komunálneho odpadu v počte 6 vývozov 120 litrovej smetnej nádoby na 

domácnosť a 1 vývoz 120 litrovej smetnej nádoby na lôžko, obec môže spätne vyrubiť za celý 

kalendárny rok poplatok podľa bodu 4 tohto paragrafu. 

6. Správca dane ustanovuje hodnotu koeficientu 1. 

 

§ 3 

Spôsob platenia poplatku za komunálne odpady 

Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa platí formou dobitia kreditu, t. j. 

zaplatením počtu vývozov, ktoré zaznamená elektronický čip smetnej nádoby. 

 

§ 4 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

1. Obec vráti poplatok poplatníkovi na základe jeho žiadosti za nespotrebované množstvo 

kreditov, len v prípade, ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok, v lehote do 30 dní odo dňa, 

keď daná skutočnosť na vrátenie poplatku nastala a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 

poplatku. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľnosti a pod.) 

 

§ 5 

Podmienky na odpustenie poplatku 

1. Obec na základe žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane 

na základe podkladov preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území obce. Takýmito podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné 

doklady, z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo 

obce ako najmä: 

- potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 

- potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

- potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou, 
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- potvrdenie o pobyte v zahraničí, pracovné povolenie, potvrdenie dokladujúce potrebu 

zotrvania v zahraničí počas daného obdobia z dôvodu pracovných, služobných 

povinností, z dôvodu štúdia v zahraničí. 

2. V prípade, že podklady podľa ods. 1 nie sú v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné k nim priložiť aj preklad. Podklady nie je možné nahradiť čestným vyhlásením 

poplatníka. 

 

Čl. II 

SPOLOČNÉ  A ZRUŠOVACIE  USTANOVENIA 

§ 6 

Spoločné a zrušovacie ustanovenia 

(1) Toto  všeobecne  záväzné   nariadenie   bolo   schválené    Obecným    zastupiteľstvom    

v Podhájskej dňa 12.12.2023 uznesením č. IX/5/2023. 

(2) Toto  všeobecne  záväzné   nariadenie  nadobúda  účinnosť 01.01.2024. 

(3) Dňom  nadobudnutia  účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 2/2022,  schválené  uznesením 

obecného zastupiteľstva č. III/3/2022, zo dňa 15.12.2022. 

 

 

 

                                                                                                                             v.r. 

RNDr. Jozef Krajmer 

starosta obce 


